
Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

П Р И К А З
от 28.09.2022 года №  I I S

О проведении муниципального Конкурса сочинений 
«Письмо в будущее» для учащихся 4-11 классов 

общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа

В целях обеспечения развития профориентационной работы в Сосьвинском 
городском округе и формирования профессионального самосознания учащихся 
общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа, а также 
реализации Всероссийской программы «Билет в будущее»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный Конкурса сочинений «Письмо в будущее» 

для учащихся 4-11 классов общеобразовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа с 28.09.2022 г. по 12.10.2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального Конкурса 
сочинений «Письмо в будущее» (Приложение № 1);

3. Утвердить состав муниципальной Конкурсной комиссии (Приложение
№  2);

4. Утвердить критерии оценивания сочинений учащихся 4-11 классов 
общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (Приложение 
№  3 );

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отраслевого органа адм 
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» С.А. Куракова



Приложение № 1 
к приказу отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от JLJ. 09. j j . &

Положение
о муниципальном Конкурсе сочинений «Письмо в будущее»

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального Конкурса сочинений «Письмо в будущее» для учащихся 4-11 
классов общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа, 
порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призеров Конкурса.

2. Организатором Конкурса является Отраслевой орган администрации 
Сосьвинского городского округа «Управление образования».

2. Цели и задачи Конкурса
1. Цели Конкурса:
1) возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные 
и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;

2) формирование положительных мотивов выбора будущей профессии, 
развитие профессионального самосознания.

2. Задачи Конкурса:
1) создание условий для самореализации учащихся, повышения 

их социальной и творческой активности;
2) выявление у учащихся склонностей и талантов к определенным видам 

профессиональной деятельности;
3) способствование развитию образного мышления и фантазии учащихся.

3. Участники Конкурса

Конкурс проводится среди четырёх возрастных групп:
1) 4-5 классы,
2) 6-7 классы,
3) 8-9 классы,
4) 10-11 классы.

4. Организация Конкурса

1. Для организации и проведения Конкурса создается муниципальная 
Конкурсная комиссия в составе 5 человек.

2. Муниципальная Конкурсная комиссия формируется из работников 
Отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа 
«Управление образования», работников МКУ «ИМЦ СГО» и педагогов 
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа.



3. Муниципальная Конкурсная комиссия принимает материалы, 
представленные на Конкурс.

4. Муниципальная Конкурсная комиссия выявляет победителей и призеров 
Конкурса.

5. Сроки проведения Конкурса

Конкурс включает в себя 1 этап - заочный. Проведение Конкурса 
осуществляется с 28.09.2022 года по 12.10.2022 года.

В срок до 12 октября 2022 года - предоставление в Отраслевой орган 
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» 
сочинений «Письмо в. будущее» учащихся 4-11 классов общеобразовательных 
учреждений Сосьвинского городского округа.

6. Требования к оформлению сочинения

1. Сочинение оформляется на листе бумаги А4, включает в себя не менее:
1) 4-5 классы - 150 слов,
2) 6-7 классы - 200 слов,
3) 8-9 классы - 250 слов,
4) 10-11 классы - 300 слов.

2. Наличие в сочинении следующих основных частей:
1) Вступление - знакомство с самим собой в настоящем, описание 

своего возраста, интересов, хобби и т.д.
2) Содержание - формирование образа самого себя в будущем, 

описание своего возраста, интересов, хобби, будущей профессии.
3) Заключение - вопрос самому себе: буду ли я тем человеком 

в будущем, кем сейчас описал себя.
3. Материалы принимаются в Отраслевой орган администрации 

Сосьвинского городского округа «Управление образования» в папке- 
скоросшивателе, в файл с сочинением необходимо вложить титульный лист 
с указанием ФИО участника/школы/класса.

7. Подведение итогов и награждение
1. Подведение итогов состоится в октябре 2022 года.
2. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов в своей возрастной группе.
3. Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами Отраслевого

органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление
образования». Участникам Конкурса вручаются сертификаты об участии.



Приложение № 2 
к приказу отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования»

от МШАА^-dAf

Состав муниципальной Конкурсной комиссии 

Председатель комиссии:

1. Семакина Мария Владимировна - заместитель главы администрации 
Сосьвинского городского округа по экономике, финансам и социальным 
вопросам.

Члены комиссии:

2. Спицина Алёна Валерьевна - главный специалист Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования».

3. Ивантаева Светлана Васильевна - директор Муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр Сосьвинского городского 
округа».

4. Мельникова Ольга. Николаевна - учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 1 имени Героя Российской Федерации Романова Виктора 
Викторовича.

5. Конакова Елена Леонидовна - учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ с. Кошай.



Приложение № 3 
к приказу отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 

от ХЯ 09 .12  № JJJ>

Критерии оценивания сочинений учащихся 4-11 классов 
общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа

Максимальный балл - 5
Соответствие теме

\

5 (полное соответствие)
3 (частичное несоответствие) 

0 (несоответствие)
Наличие основных частей (вступление, 

содержание, заключение)
5 (наличие)

0 (не имеется)
Наполняемость текста словами 
в соответствии с требованием

5 (полное соответствие)
3 (частичное несоответствие 

на 20-50 слов)
0 (несоответствие на 50-70 слов)

Общая языковая и речевая грамотность 
(отсутствие речевых 

и грамматических ошибок)

5 (отсутствие ошибок)
3 (наличие 1-2 ошибок)
1 (наличие 3 ошибок)

0 (наличие 3 и более ошибок)
Точность и выразительность речи
Композиция и логика рассуждения

Оригинальность ,


